Comp. III. c. 3. h. t. (3, 11.)	2) Potthast no. 2350.	3) cf. c. 1. C. XIII. gn. 2.

4) absque: FGHIC Reg.	5) angere: Cont. Bato.	6) Ad quod: deest:

O; - quae: Reg.	7) cf. c. 74. C. XII. qu. 2.	8) potuit: Cont. B^hm.

Cap. X. 1) Restitutum es Comp. V. e. 1. h. t. (3, 8.) 2) Honorius recta:

FGHIICLNE; - 1216-27. - Potthaat no. 7796.	3) capitula cathedralia: E

4) sor.: deest: FRIñLMN; sitos: G; ipsorum: E	5) tractatu. . . habito:

Ed Richt,	6) tractatus: E.

querimoniam transmiserunt, quod archiepiscopus Senonensis
et eius suffraganei procuratores eorum 4 * nuper ad provin-
ciale concilium convocatos ad tractatum eorum admittere
noluerunt, j- licet nonnulla soleant in huiusmodi tractari concilüs,
quae ad ipsa noscuntur capitula pertinere, quare nostram au-
dientiam appellarunt. Sane nos, auditis quae ipsorunt nuncii
super his proponere voluerunt, et intellectis nihilominus literis,
qua.s nohis super eodem curastis negocio destinare, tractatum5

exinde cum fratribus nostris habuimus diligenter, et litigue con-
carditer Visum fuit nobis et eisdern fratribus nostris, ut capi-
tula ipsa ad huiusmodi concilia debeant invitad, et eorum
nuncii ad tractatum 6 admitti, maxime super illis, quae ipsa
capitula contingere dignoscuntur.

TITULUS XI.

DE HIS, QUAE FIUNT A MAIORI PARTE

CAPITULI.

CAP. I.1

In universitatibus ecelesiasticis praevalet regulariter quod 6t a inaiori
parto, nisi minor para rationabiliter contradicat. H. d.

Ex concilio Lateranensi.

Quum in cunetis ecclesiis quod pluribus et sanioribus 2
fratribus visum fuerit incunctanter debeat observad, grave
nimis est et reprehensione dignissimum 3, quod per quasdam
ecclesias 4 pauci quandoque non tam de ratione, quam de
propria voluntate ordinationem 5 multorum [et prudentiorum]
impediunt, et ad6* ordinationem ecclesiasticam procedere
non permittunt 7 . Quocirca praesenti decreto statuimus, ut,
nísi 3 a paucioribus et inferioribus aliquid' rationabiliter19
obiectum fuerit lt et ostensum, appellatione remota prae-
valeat semper et suum consequatur effectum quod a 12

maiori et saniori 13 parte capituli fuerit constitutuln. Nec
constitutionem nostram 14 impedíat, si 15 forte aliquis 16 ad
conservandam 17 ecclesiae suae consuetudinem se iura-
mento dicat 19 adstrictum 20 ; non 21 enim iuramenta, sed

potius penuria sunt dicenda 22, quae contra utilitatem ec-

clesiae t3 * et sanctorum Patrum veniunt 24 instituta. Si quis 25

autem huiusmodi V 6 consuetudines, quae nec ratione iuvantur,
nec sacris congruunt institutis, iurare 27 praesumpserit23,

donec dignam 29 egerit 30 poenitentiam, a perceptione sit31

dominici corporis alienus.

CAP. II.1

Canonieus non interdieit ecclesiam, sed hoc facere debet episcopus cura
capitulo.

Coelestinus III. Claremontensi 2 Episcopo.

Quaesivit ¡ a nobis ttlae diligencia probitatis, quid observare

debeas 3, et apostolicae responsionis auctoritate statuere super

eo, quod ecclesiam tuam quidam ex canonicis vel 4 etiam

minimis qualibet 5 occasione assumpta, vel quia pensio ecclesiae

debita, sicut solituna est, non redditur, vel quia nonnunquam

clericus aliquis a11t 0 parochianus deliquit 7 *, sine tuo et alio-

rum canonicorum assensu interdicto supponunt s *, per quod

ipsius ecclesiae servitium deperit, el in populo scandalum non

modicum generatur. Super quo' Fraternitati tuae taliterl9

respondemus, sicut in similibus consultationibus nos recolimus

respondisse, quod" videlicet interdictum in aliqua ecclesia per

aliquem vel a]iquos 12* de canonicis tuis 13 sine tuo et aliorum

T i t. XI. Cap. I. 1) c. 16. C. Lato'. III. (1179.) ; Lips. c. 25.; Bamb.

c. 17.; Cass. XII, 20.; Comp. 1. c. un. 0. t. (3, 10.)	2) senioribus: (4lt Conc.

3) dignara: L6Q ConC.	4) quarundam ecclesiarum: Colte.	5) ordiuem

clericorum mult.: Ab	6) ad: deest: Codd. coll. Coll. r.itt. Conc.	7) dimit-

tunt; P	8) ubi non a pauc. inf.: R	9) quid: deest: P	10) rationnbile:

P; rationabile fuerit ostensum: 0	11) fuer.: rlecst: R	12) a maioris et

sanioris parte concilii: APQR	13) seniori: Cose.	14) islam: Q • iustam;

Conc.	15) niel: R	16) aliq.: deest: ib.	17) observandam: 371k; ser-

vandam: Aabcl; observandnm: P 18) tuae: Q 19) dicit: .4ackl; dixit: Ab

20) add.: esse: Ase	21) nec: Cont. B^Mn.	22) dicimus: P	23) ec-

elesiasticam: Codd. etCall. citt. Cono.	24) venerint: LbP	25) quia: deest:

Conc.	26) hui. cono. quae ratione iuv. et sacris congr. institutis, irritare

praesumpserit: Conc. mendose	27) servare: P	28) praesumpseriot: NQ

29) condignam: APR; congruam: Q Cm+c.	30) egerint: Q	31) exsistat:

APQR; fiat: Conc.
Cap. II. 1) Restitutum ex Gilb. auct. 2. (3, 8.); Comp. II. c. 2. /+. t. (3, 9.)

2) Claromont.: FIICLb; Gilberto Claremont. (Claremontano: Bi) ep.:

BabcgSa; tot. lit. desideratur; B;+; - 1191-5. - Jryffé no. 10495.	3) oh-

servari debeat: Bb	4) vel: deest: Rict+t.	5) quilibet: Bi; deest: Iticht.

6) vel: Sa	7) delinquit: FGHIKLNBbcSa	8) supponit: FGHIk"LNBSa

9) hoc: Ba; hoc autora: Dei Richt.	10) sic duximue respondendnm: BSa

11) ut: ib.	12) per aliq.: GBabcgSa	13) ex canonicis: BcbiSa; dcesl: By
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iruzrum 1•I fratrum assensu positum observare non debes 15,
nisi talis excessus el kan gravis ea:.stiterit, propter quod lf^ merito

ecclesia silere debeat, nec sustinere 1i ', ut 18 praetextu oc-

casionis 1 `•' h u iusnunli rirterdiclunr ab aliis observetur, +nisi taus

et aliorum cananicarunt 20 consensos aceesserit. Sed 21 si quis in

bis deliquerit, ecclesiasticae coercitioni subiaceat, quum pec-

cata suos auctores 22 tenere debeant, nec poena sit ulterius

protrahenda 23, quam delictum fuerit in excedente repertum.

C A P. 111.1
Communis ordinatio ecclesiae per contradictionem et appellationem eius,

culos non intcrest, impediri non debet. H. d. quoad titulum,

Innocentius III. Augustensi Praeposito2.

Ex ore sedentis } - in  throno procedebat gladins bis aculas.
Ilic est gladius Salonionis, qai seca/ tal-baque, reddens unicuique
quod szzron est 4. Nos igitur, qui, licet ammeriti, lactan vera
.Salonoanis divina clignatione tenemos, gladium istum izrne prta-

denter exserimus, quum quaestiones in auditorio nosíro legitime
verctilatas mediante iustifia definimos. Ad hoc 5 enim emergentivan

quaestionum pergllexitas e et difftcales nncli causarum ad sedem
apstolicava referuntur, tat, quema earuan media fuerint assertione
partiuuz patefacta, prodeat ab apostolica sede sententia derlucens

iaz certitudrnenz dubia, et obscura prodtocens in lucen?, ut litigan-
tamo dissensione sopita suunt iastitia tuealur el sequatur auclo-

res 7 . Inde siquiden fuit, quod Accedentibus ad praesentiam

nostram s T. ac dilecto filio nostro B. Augustensl lo canonico

pro quaestione, quae inter vos super praepositura Augu-
stensis ecclesiae vertebatur, nos venerabzlean fratrent nostrum

[Octavianum] Hostien. episcopum, et dilectunz filiunz Grat.11
saractorunt Cosvtae et Damianz diaconun cardinalem culis con-
cessinzus auditores, in (portan praeseniia ex parte ipsius 12 B.13

fuit propositum, quod, quina dilectus frlius E. Atzgustensis
praepositus fuisset art episcopum Brixiensent electus, rogara capi-
tulrrnz Augustense, ne aliquem sibi prius eligerent in praepositunz,
guano eius esset electio corzfZrmata, quumque ipsi eius precibus
an n iríssent, et idenz electos, eleetioniS 44 Confzr'matione per Szluan

metropolitanus obterzta, verzieaos Tibor fuisset de regalibus in-

vestitus, B. nziles pater eiusdem 15 ad apostolicam seden ac-

cedens a bonae menzoriae C. praedecessore nostro dilectis fzlüs
decano et capitulo Augustensi 1g literas obtinuit destinari,
ut infra 17 spatium mensis unius eundem 15 siiblato appella-
tionis obstaculo eligerent et assumerent in praepositura Augu-
stensem, in signum investiturae annulo ei aureo destinato,

et lg quibusdam mandati apostolici exsecutoribus constitutis.
Decanas autenz et Capitulum memoratum quum audisset20'
quod C. 21 quondam eorum praepositus in episcopum Brixi-
ensem electus et"-' confirmatus fuisset, licet dictas 23 literas
recepissent 24 ', in contemptum tamen eorum 25 assignato
prius termino, infra 213 quem ipsi deberent super mandato
apostolico respondere, H. 27 tunc Augustensem decanum25
in praepositum elegerunt. ¡[Sed ne eius conftranaretur electio,
ideno B. cid apostolicae sedis audientiam appellavit. Et licet
super lcoc postsodum a sede aposlolica pro dicto II, literae variae
ac nultiplices entanaverint, in quibus ei videbatzzr imponi silen-
tiunz, id lamen tenere non debuit, gaonian absens et irrequisitus
non potuit condemnari; et ipse nihilontinus postmodunt dicto H.
super praepositura ipsa, quod per testes probara, quantum potuit
contradixit. Literas etiaara apostolicas impetrara, per quas nullis
literis obstantibus in possessionem praepositurae anandabatur
indaci, Unde quunz, eo ricino ooaiversae carnis ingresso, decanos
el capitulum Augustense velleazl in pr•aepositi electione procedere,
ne id fieret, ad sedenz apostolicanz ceppellavit. Sed ipsi appella-
tioni nzininte deferentes, exclusis quibusdant canonicis, quibusdanno
etiano nona vocatis, te sibi in praeposituan. elegerunt. Quare tuano
electionem non ab ouznibus cauoazicis concorditer factam, sed
post appellcztioazen ad nos interpositam atlentcctanr, casscari pete-
bat, et se in praepositus confirmad, guano. a dicto praedecessore
nostro de p• aepositua•a, quod per annolzim sili transmissuua ab
ipso probare coleta, fuisset printilus irzvestitus. Ad haec ex
parte toa, fili p•aeposite, taliter est responsum, quod id, quod de

B. faclum fuerat, ante, guano praedecessor• noster pccefati E.
electionem ratono haberet, fuisset obtenttzm, quod eliam fuzt testi-
bus conzprobatum; sed etsi dicto electo in epise.opum confirmato
praedictae literae a sede apostoliea emanassent, azullunn lamen
íos per hoc ei fuerat acgzsziunz, quam nec de praepositura in-
vestitas fuisset, nec iuclices pro eo f uisseazt nzaaadatunz apostolicum
exsecuti. Hoc autent ex ip.scvzcan literarum tenore probasti, iaz

quibus cnnlinebatur expresse, quod decanas et capitulan?. Augu-
stense ipsum eligerent el assuanerent in p •aeposilzenz infra mensem,

el quod pro recipienda investitura minutos ei mittebatur. Nano
si fuisset per sedem apostolicanz irzvestilus, locura, postmoc hian

electio capital et investitocra exsecutorunz nullatenus lzabuissent.
Adiecisti etian, quod, (1uam dictas H. ad .sedenz postmodunz
apnstoliccinz accessisset, el dicto praedecessori consto-o electionis
suae nzodum et causaan contradictionis eiusdenz B. exposuisset ad
plenun, dictas praedecessor noster, non obstante investitura ipsi
B. facto, electiorzenz confirmara ipsius, asserens, se per falscanz
suggestionenr fuisse in eo, quod pro ipso B. scripserat, circula-
ventano, quina, quod esset infra saco' Os ordines constitutus, ei non
fuisset expressum, immo palias, quod idoneus esset, hi, qui pro eo
petebant, ipsi suggerere curavissent. Et licet pro ipso dictis Fri-
singensi el I'istetensi episcopis et maiori Spirensi praeposito
literae fuerint praeseaztatae, in gtzibzis eis in virtute abedientiae
mandabottta•, ut ipsum in possessionenz praepositurae inducerent
coaporalenz, nullis litea •is obstantibtis ante vel post a sede (posto-
lica impetratis, dictus lamen praedecessor noster eas noillatenus
de conscientia sota enianasse rescripsit, et ipsas decernens vacuas
et inanes, si quid auctoritale ipsaruan fccctuan fuerat irritara,
mandans eisdem iudicibus, ut euno, qui easdes literas impetrada,
sub fadeli custodia detinerent, donec ab eo reciperent in ananclatis,
guajira- super hoc procedere debuissent. Fuit p-aeterea prae-
dictis obiectun, quod, etsi praedictus B. constaret, quod 072191i110

falsunt eral, fuisse per sedean apos•tnlicavz iocestitsim, et z izvesti-
turanz eius mttniane revocatas, quia lamen dicto II. reverentiaazt
praeposito debitan?, quod probasti per testes, exhibuit, et stipen-
diom, sicut celen can onici, percepit ab eo, renunciaverit iuri seto,
nec super hoc eral de cetero audiendus. Ceteruuz dicto FI.

naturae debitum exsolvente, quum decanos el capitultzan de con-
sitio venerabilis fratris nostri episcopi Augustensis priana sex
hebdonzadctrunz, ac secundo aliarunz sex, et deinde tramo diez•unz
spatium electioni de praeposito celebrandae, ut absentes canonici
ad electionem concurrerent, statuissent, et eis postmoduarz con-
venientibus fuisset de electinne tractatunz, idenz B. non aaatea
conlradixit, guano ab electione tate se guano alios in minoribus
ordirzibus constitutos cognovit excludi. Sane quum decanus,
perscrutalurus mmniunz roluntates, clilecti fzlai Il ralterii Augu-
stensis eanoanici super electiorze ipsa requiszsset assensunt, ipse,
quod cis p-aesenlibus, qui eraatt infra sacros ordines constttuti,
solano non ea:pznzeret intentionem, responda, quuon ipsi secundunt
statuta canonica nec eligi possent, lace iuxtct ecclesiae consuetu-
dinerrt in electione vocem aliquann oblinere. Unde quunn capitu-
lum communiter statuisset, eos ad electionem nullatenus ad-
anittendos, dictas B. eidem decano, Ulrico archidiacono et Ea•man.
canonico convicia inferens, ad sedean apostolicam appellavit,
ipsis, ea' ad nos accederent, per appellationean indicens. Et licet
ipse cuico quibusdant canonicis sois de capitulo recessisset, deceno
lamen alíi numero pino-es et dignitate oradores, quum decena el
noveno tantus, qui ius in eleclione habebant, ad hoc conveníssent,
attendentes, quod eius non intererat, cuina7zil iuris fuerat in p•ae-
positura, te undecimum salva sedis apostolicae gratia, ne videlicet
in contemptus apostolicum aliquid connmittere viderentur, ira
praepositunt elegerunt. Quum igitur ex praedictis constaret,
eum ?ice inzvestituart fuisse per sedeara apostolicanz, nec a capitolio
vel iudicibus delegatis electum fuisse in praepositunt vel assunzp-
tuan, el si id etiann constitisset, sufficienter esset ex parte loa pro-
batallo, investiturarrz alano, si qua fuerat, fuisse per dictuan prae-
decessorean nostruarz postmodunz revocatan; et si lraec etiaan
probatce non essent, sufficieaater esset per testes ostens • una, euna
dicto H. a-everentaam intpendisse, nec esset conlrarium, quod
fuera ex adverso probatom, eta?? praedicto H. semper contra-

Tit. %I. Cap. II. 14) tuor.: deest: S'a	15) nullatenus debeas: BSa
16) quem: Bb	17) etiam sust.: FGHIh"; sustiueas: BSa	15) quod: Bg;
dcest: Bb; aut oceasioue: Bc	19) vel oecasiono: Bu; oecasionum: Pa
20) add.: tuorum: Bb 21) sed si (mis occasionem dederit, vel deliquerit,
sive canonem debitum non solverit, vel (sive : Bb) alia conmisera, propter
quae irregulariter hactenus cccicsia ;usa interdicto suppouebatur, ecclesia-
sti(:ae: BSa	22) actores: LQBi	23) add.: prosequenda vel: Bb.

Cap. III. 1) Rest^trdura ex Rry7 . Bal. I, 290.; Comp. III. c. 1. 7a. t. (3,12.);
— cf. A tan. A. (I, 6.) 2) Siffrcdo Aug. praep.: Reg.; — Potttuist sro. 302.
3) in throno et infra; religg. usgnc ad auctor. rlesznil: Cc; in throno . . .
auctorem: dcest: Ca	4) Reli74. usgorc ad Quena ergo: deszrnt: T	5) hace

vero: CL 6) prolixitas: ib, 7) add.: et infra: ib. 8) praedecessorem
nostrum: Btitnn. ex Corrt. 9) te: Cacgk Re.q. 10) Attgustino et sic deiorceps: Cb
11) G.: C 12) praedicti: Clieg. 13) T.: Cb 14) add.: suae: C 15) ipsíus B.:
CReg. 16) ad dil. filium decanum et capitulum Augusten.: ib. 17) infra:
Cmd. Btihon. 15) dictum B. filium eles: CReg. 19)ven. fr. nostris Frisingen.
et Eistetten. episcopis et dil. fil. maiori Spiren. (Spirenen.: C) praeposito: rb•

20) audissent: FGIíC Reg.	21) D,: FN; E.: La; quod dictas electos
fuisset in episcopum confirmatus: CReg. 22) et: deest: FGHILN 23) de-
canas . . . . suscepisset: Cb	24) suscepissent: Codd. coll. Cacgle Rey.
25) earum: C Reg.	26) intra: Cont. Bótnrr. 27) II.: deest: 0	28) canoni•
cum: Cb.

dixisse, quum verbis contradicere potuisset et operibus eonsentire;
praeserizm quum, etsi testes generaliter dixerint, quod dictus B.
semper contradixit, generalitas lamen illa debeat ad competentes
horas restringi, ne convincatur f itlsum dixisse, si generalius in-
telligatur quod dixerant, et ex bis onnibus sequeretur, quod sua
non intererat propter hoc ad sedem apostolicarn appellare; con-
cludebas, quod nihil eorum, quae facta fuerant, obesset, quominus
toa deberet electio confirmari.] Quum ergo dicti29 cardinales
haec et alia, quaecunque fuerant 3o bine inde proposila, nobis el
fratribus nostris rzdeliter retulissent, attestationibus, allega-
tionibus 31 et raizonibus utriusque partis plenius auditis et
cognitis, Ouia vero 32 legitime constitit, quod praedictus33*
B. de praepositura ipsa 34 non fuit aliquatenus investitus,
etsi mandatum 35 fuit 33 ut de ea investiretur, de qua etiarnsi
investitus fuisset, investitura eius per praedecessorem
nostrum 37 semel et secundo certa fuit ratione cassata, quae
nec 38 etiam si cassata fuisset, per hoc, quod saepe dicto H,39

reverentiam exhibuit, quae debetur praeposito, inri suo re-
nunciasse videtur: nos attendentes, sibi de iure non potuisse
competere, ut per appellationem ob id interpositam com-
munem ordinationem 40 ecclesiae impediret, intelligentes
etiam, te a maiori parte tam dignitate quam numero eorum,
quos eligendi ius 41 constabat habere, electum fuisse cano-
nice in praeposítum, de comnuni fratrunz 42 consilio electionem
tuam 43 auctoritate apostolica confirmamus, praefato B. super
ipsa praepositura silentium imponentes. [Nulli ergo etc. Dat.
Romae ap. S. Petr. Y. Kal. ha. 1198.]

CAP. IV.1

Praelatus cum maiori parte capituli contradiceute minori statuere potest
quod ad necessariam reparationem fabricas quilibet canonices conferre

tenoatur.

Idem2.

Ex parte tua nobis 3 fuit, frater archiepiscope, intima-
tum, quod ad restaurandam fabricam Rothomagensis ec-
clesiae tractatum colnmuniter habuistis, te, fi•ater ctrclti-
episcope, postulante, ut quilibet canonicorum tecum pariter
aliquam suorum redituum portionem operi tam pio et ne-
cessario deputaret. ¡– Quia vero super hoc diversae fuerunt4
Ínter vos, fui canonici, et variae coloniales, ne tam laudabile
opus ex vestía dissidentia izegligatur, auctoritate praesentium
Statuimus 5, ut, si quiss* vestrum tuis, frater archiepiscope7,
et maioris et sanioris partis capituli statutis s super hoc con-
stitutionibus duxerit 9 * resistendum, obtineat sententia pluri-
morum. [Dat. Roni. ap. S. Petr. V. Id. lun. Poni. tzostr. Ao.

I. 1198.]

TITULUS XII.

UT ECCLESIASTICA BENEFICIA SINE DEMI-

NUTIONE CONFERANTUR.

CAP. UN.]

Itubrum sufficit pro summario, vel summa sic secundum Abbatem: Occulta
collado bonedcii, licet sit suspecta, bene valet, dummodo alias legitimo
fasta probetur. H. d. est cases not.; non Lamen facit ad títulum, nec omnes

indistincte hoc tenent, sed maior pare concludit cum boc seminario.

Innocentius III. Mediolanensi Archiepiscopo2.

Ut nostrum prodeat de vultu Dei iudicium, Tet a oculi
nostr-i videant aequitaten, regia via debenzus incedere, nec ad

sinistram omnino, neque ad dextram declinare, ita magnunt
iudicantes Iet parvum, quia non est apud pelan acceptio per-
sonarunz. [Ad 4 audientiant sane nostram anultoruin relatione
pervenerat, quod cancelarla llerliolanensis ecclesiae vacaverat
ultra annum, unde secundum Lateranensis concilii statuta ad nos

ipsius eral donatio devoluta. Volantes autem tibi solita dignitate
de ferre, rogavinius te attentius et mandavimus, ut cancellariarn
ipsam dilecto filio Henrico de Senara subdiacono nostro, lledio-
lanensis ecclesiae canonico, bene a ud te merito el ad hoc offlciunz
obtinerzdunt idoneo, benigne con f^rres; el si post recepttoneni
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XI. Cap. III. 29) Quum ergo episcopus et cardinales praedicti
(cardinalle praedictus: Cb): C 30) fuerunt: Cb 31) et alleg.: ib. 32) vero:

add. a Rayes. 33) praefatus: Fi1ICRey.; dictes: G 34) illa: 0 35) add.:
vestrum: Cb	36) fuera: Cont. Rr,trou, Rey.	37) add.: B. concessio: Cb
.38) voro: Cae; si nec: Cb	39)'r,: Cb	10) ordinem: Cok	41) potesta-

tam: C	42) uekL.: nostrorum: ca	43) ipsam: Ch.
Cap. IV. 1) Restitid9tm er Rcg. Dttl. I, 259.; Comp. IV. C. efa. h. t. (3, 4.)

2) Valtero archiep. Iiotbomag.: Rey.; -- Potthrtst no, 218.	3) apostollcis

literarum nostrarum gzticquam de ipsa cancellaria contra ius
acquisitum nobis ex Lateranensi decreto statueres, decernebanzus
illud irritum et inane. Tu yero literis nostris receptis diceris re-
spondisse, sicut ex publico declaratur authentico, quod cancel-
lariam ipsam alteri non conluleras, quia propter gravantina
debitorum proventu,s ipsius tibi erant plurimum necessarii, literis
lamen nostris apertis earunzque tenore perspecto, responderes in
crastino quod crederes respondendunz. Porro, sicut ex alio com-
perimus instrumento, postquam mandad nostri audivisti tenorem,
variata locutione dixisti, quod cancellariam ipsam non peteras
iuxta inandatum nostrum praefato subdiacono nostro conferre,
quia, reservatis libi proventibus, earzdem cancellariam decem
znensibus iam elapsis Henrzco de Lamp, concesseras. Quumque
nobis huiusmodi responsionum varietas ex scriptis innotuisset
authenticis, etsi secundum Apostolum ornnenx inobedientianz
pr•onzpti simus ulcisci, adhuc Lamen tibi deferre volentes, cui et in
minori offtcio constituti, et promoti, sicut Domino placuit, ad
zrzaiora in nzultis et ?manis detulimus, Libi dedintus in mandatis,
ut ad praesentiam nostram procuratorenz idoneuin destinares,
qui loo nomine legitime nobis ostenderel, quod dictam cancel-
Zariam personae idoneae modo canonico tempere tibi competente
donasses; dicttes queque II. de Lamp., cui dicebatur facta donado,
si vellet, ad praesentiam nostram accederet, suam iustitian de-
fensurus. Venienies igitur ad apostolatus nostri praesentiam
dilecti filii G. procttrator tuus et saeperlictus II. super varietate
responsionunz nitebantur te mul,tipliciter excusare, lieet pitblicis
instrumentis lides non facile derogetnr, el seeundunt rertzm
nafta-can vis potuisset suffacienter ostendi, quod tu id, quod dictum
est, mirzinie responderes, etsi forte potuisset, quod aliud respon-
disses - Produxerunt entiesa, in nostra praesentia duos testes, qui
iurati dixer°unt, quod in lanuario nuper praeter•iTo fuit annus, ex
quo Illediolanensis cancellarius clebitunz universae carnis exsolvit,
el in sequenti 111aió, quum consanguinei Ilenrici de Lamp. fre-
quenter apud te ac vehementer instarent, ut cancellariam ipsi
conferres, te respondente, quod cancellariae proventibus carere
non posses, ad multan tomen instantiam est obtentum, ut cancel-
lar7ae tibi retineres proventus, et ius ipsius praefato conferres
Henrico. Quatuor ergo praesentibus, 'Ínter quos duo testes me-
moran fuer•uni, in secretiore palatii tui cansera eundem H.
secttndun tenorenz praescriptum de cancellaria ineestisti per
librun, el recepisti fidelitatem ab eo, prohibens universis, ne ver-
buzn islud cuiquam revelarent. Adiecit autenz unos testium prae-
dictorum, quod, postquam ad te mandatum nostrum pervenerat,
et ipse H. iam Bononia rediisset, tu ei solenniter et publice Ira-
didisti se vidente sigillum, mandona ei, ut cancellarü offtcium
exerceret; quod et alter testis asseruit de auditu, et idem pro-
curator taus, quod verum crederet esse, respondit. Ilenricus
quoque confessus est factum, sed solennitatem facti negaliat.]
Quia ergo5 post interdictum nostrum ei praesumpsisti Lradere
bullam, quum traditionem [ipsam] saltern debuisses differr-e, donec
nostrun consuleres beneplacztum, dilectis fzlüs L archidiacono et
O. Lento canonice llediolanenszbus dedimus in mandatis etc.
(cf. c. 56. de app. II. 28.) [Tolerabanzes s autenz ad ternpus, ut
negotii merita rzobis plenius innotescerent, investituram, quae dice-
batur in occulto facta fuisse per librune, licet ecclesiastica bene-

ficia mon sisa donatione clandestina conferenda, teste veritate,
quae dicit: „ Qui mate agit odit lucem." Ceterum quia cancel-
lariae offecium memoratae spirituale vel annexurn sptr.tuali pro-
ponebatur exsistere, quum cancellarius ex officio suo multa facere
debeat, quac spiritualia esse noscuntur, ac per hoc sub lenore
praescripto dicebatur non debuisse confer•ri, quum ab onani specie
mala praecipiat Apostolus abstinere; quia etaam praefatus Ilen-
ricus de Lanzp., Iecet receptus sil in fratrem ad vacaturam prae-
bendanz, ordinarios lamen asserebatur non esse, ac per late can-
cellariatrt sibi non debuisse conferri, quae de iure val consuetudine
ordinario tantum debet committi, quum nec Mediolanensis archi-
episcopi, sed llediolanensis ecclesiae cancellarius esse scribatur,
nec vacante sede cancellarii perdat offzcium, (nasa nec ipsum sigil-

lunt substituto Pontifice variatur,) iraquisittonem horum duxintus
praenominatis I. archidiacono et O. Lento canonice Mediolanensi-
bus commiuendan, per apostolica scripta praecipiendo mandantes,
quatenus omni contradictaone et appellatione cessante, Deum ha-
Gentes prae oculis, gratia et timbre postpositis, sine personaran:.

auribus: D Rey. 4) fuerint: Dbc 5) duximus etatuenduni: D Rey. 6) qui:

GHLb1INDach Ite ,g. 7) vestrum ipsius archiepiscopi et: D Rey. 8) futttris:

Rey.	9) duxerint: FHkLNReg.; duxerunt: G.

Ti t. XII. Cap. un. 1) P.estitutwa ex Rey. Raí. I, 3C8.; Aloi. 8. (5, 1.);

Comp. III. c. un. h. t. (3, 10.)	2) Potthast no. 377.	3) et . . . personarum :

deest: Cab	4) yerba aricis inclusa desxrrt etiam: T	5) ergo: deest: CT

C) yerba eaicis inclusa dcsuut diana :'L:
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acceptione inquirerent super praemissis diligentissime veritatem, e(,

ne ventas celaretur, testes, qui eis nominarentur, si se gratia vel
timare subtraherent, per censurana ecclesiasticam compellerenl
perhibere testimonium veritati, et quod super omnibus invenirent

sub literarum suarum testimonio ad sedem apostolicamdestinarent,
ut per inquisitionem ipsorum sufficienter instructi negotiutn ipsum
melius decidere valeremus. Ipsi yero mandatum apostolicum fide-
liter exsequentes, convocatis Mediolanensis ecclesiae ordinariis, et
per poenam excommunicationis compulsis dicere sub iurisiurandi
religione de facto cancellariae, quia noverant, super p)aemissis
articulis veritatem, attestationes suas redactas in scriptis sigillo
munitas ad nostram praesentiam transmiserunt. Interdixerunt
etiam eidem H. adminislrationem sigilli, sicut ex literis eorum ac-
cepimus, iuxta formam mandad nostri, de consilio sapientum.
Quumque saepedictu.s H. de Lamp. cura patre suo Rogerio propter
hoc nostro se cmaspectui praesentasset, copiam allegandi pro se
liberam ac henignam in communi concessimus auditorio. Qui per
ativocatum proposuit, quod delegad praedicti sine inquísitione
spoliaverunt eum exsecutione sigilli contra nostri mandati tenorem,
quum ipsius sigilli tradítin non fuerit facta post secundum manda-

tum; et ideo primo loco restituttonem sibi fieri postulabat. Formam

yero concessionis nitebatur multipliciter excusare, proponen, quod
in retentione fructuum simoniaca pravitas nullatenus intercessit;
tum, quia officium cancellariae nec est spiritieale, nec annexum
spi)ituali; quia licet cancellarius quaedam agat, quae spiritualia

esse noscuntur, sicut ex atte.stationibus liquet, ea (amen non agit
ex officio cancellarii, sed de mandato archiepi.scopi, sicut ex dictis
testium comprobatur; tum etiam, quia nihil mil et vendidit, quum
simonia describatur esse studiosa cupiditas vendendi vel emendi

spirituale vel spirituali annexum; praesertim quum tu ante tradi-
tionem separaveris fructus, et ita quod tuum erat tibi retinuisti,
non accipiens alium. Se quoque ad obtinendum cancellariam
propnnebat idoneum, quum de mandato Romani Pontificis sil
lblediolanensis ecclesiae canonicus institutos, vocem habens in
capitulo et loetim in choro, et tanquam verus et plenus canonicus
in tractatibus et contractibus ipsius ecclesiae admittatur. Nec
obstat, quod integram praebendam non habet, quum, sicut per
dicta testium esi probatura, archidiaconatus eiusdem ecclesiae, de
quo nullatenus dubitatur, quia sit dignitas et officium spirituale,
quandoque fuerit concessus ei, qui praehendam integram non
habehat. Quod autem a sexaginta annis iuxta quorundam testi-
monium concessa fuit tantum ordinario praebendato de numero
viginti canonicorum, qui proprie ordinarii appellantur, sibi nocere
non poterat, quum per hoc nullum sil tibi praeiudicium generatum,
quin ei, qui de numero viginti non esset, praesertim canonico, can-
dem cancellariam potuisses conferre. flllegabal insuper, quod,
etsi pactio de retinendis ad tempus proventihus intervenisset, quod
ipse lamen negahat, inter te ac parentes ipsius, ipse tomen de
praedicta cancellaria pare fuit et simpliciter investitus; et ideo
talis pactio sibi non debel obesse, quum parentes nihil tibi pro eo
dederint vel promiserint.] Praeterea proponebas 7 , quod,
quum s nullus debeat sine accusatore 9 damnari, nec aliquid
circa negotium i11ud 10 sit actum in forma iudicii, depositio-
nes testium non poterant tibi 11 praeiudicium generare. Quia
yero haec allegatio 12 personam nostram tangere videbatur,
dignum duximus causam commissae inquisitionis et ordinem

•plenius explicare, ne quis quomodolibet suspicetur, quod
nos in hoc negotio perperam processerimus; praesertim
quum ratio assignandadebeat esse posteris profutura. Quum
enim iuris sit explorati, quod actore non probante is, qui
convenitur, etiamsi 13 nihil praestiterit, debet absolvi, viderí
poterat, quod nos tibi, qui conveniebaris a nobis, malitiose
ve1 14 indiscrete onus probationis super tribus praemissis
articulis imposuimus, videlicet ut ostenderes, quod prae-
dictam cancellariam personae idoneae, modo canonico et
tempore tibil5 competenti donasses 16 . Porro quum donatio
fuisset occulta, et ideo suspicione non careat i7, et 18 elapso
iam anno, nullus omnino cancellarius appareret 19, non im-
merito credebamus 20, quod secundum Lateranensis concilii

Tit. XII. Cap. un, 7) proponebat: CacgTRcg.	8) quum: deest:
Cabc	9) accusatione: •CabchT Reg.	10) talud: Reg.	11) sibi:
CabcgT Reg. 12) per hane ultimara allegationem: Cl' Reg. 13) etsi: CabcT
14) et: T	15) allí: Cac	16) dedissea: T	17) careret: C	i8) et:
deest: Cac 19) apparoat: Cb Cont. Behm. 20) credobatur: Reg. 21) tene-
mur : Cacgh	z2) possumus: FCBIXMCT Reg.	23) Quod: Cgh Reg.
24) Iuod: deest: Cgh	25) fuste: deest: T	26) responderes: FCb;
reapondeua: Ch; referre videaris: T	27) reprobandi: 7'	28) de: ib.
29) quia: Cbcgh 30) praestiti mandati: Oh 31) toas: aeest: Codd. coll.CTReg.
32) tibi: deest: 7'	33) in: Cont. Brh:n.	34) etiam: T	35) a parte
altera: Cb	36) est commisaum: T	37) quia, quum nos non: Cacle; Et
ideo nos non: Cbg; Et ideo non: Reg.; et sic nos non tan:'	38) quia
pose.: CabcgT Reg.; quod pose.: Ch	39) vero: Cb; igitur: Cc	40) roperi-

statuta ad nos esset ipsius cancellariae donatio devoluta, et
ideo potuissemus ipsam sine culpa conferre, quoniam, etsi

locum Dei teneamus 2l in tenis, non tamen de occultis po-

tuimus 22+ divinare. Quia 23 ergo contra illud, quod 24 prima

facie inste 25 praesumebatur pro nobis, praesertim quum

responderis 26 prima vice, quod cancellariam alicui non con-

tuleras, facultatem tibi pro te probandi 87 concessimus, non

fuit gravamen, sed gratia, nec ex malitia, sed ex 28 benigni-

tate processit. Quod 29 etiam de modo canonico fidem nobis

fieri mandavimus, tu causam praestitisti mandato n, qui

saepe nobis per literas tuas 31* intimasti et tandem probasti

per testes, quod retentis tibi 32 proventibus officium conces-
seras memoratum. Ex quo non immerito contra 33 talem con-
cessionem fuimus suspicati, quum et 34 proponeretur aperte35,
quod alud ei personae commiseras S6, cut secundum consuetudi-
nem Mediolanensis ecclesiae non debuerat aliquo modo committi.
Et 37 ideo nos, qui non tam ex plenitudine potestatis, quam
ex officii debito possumus 38 et debemus de subditorum
excessibus ad correctionem inquirere veritatem, te maxime
causam et occasionem praestante, inquisitionem commisi-
mus faciendam. Omnibus ergo S9 diligenter auditis, quae-
cunque fuerunt in nostro auditorio proponenda, deliberavimus
cum fratribus nostris, et in ipsa deliberatione te in tribus prae-

cipue comperimus 4o fuisse culpabilem: circa contrarietatem41
responsi, quia 42 non solum nobis, qui, licet immeriti, locura
lesu Christi tenemus 93 sed nec cuiquam debuisses ex certa
scientia 44 contraria respondere; circa carnalitatem animi,
quia non ex 45 * affectu carnali, sed discreto iudicio debuisti
ecclesiasticum officium et beneficium 46 inersona magis
idonea dispensare; et circa inhonestatem facti, quia non
licuit ex pactione vel conventione 47 quacunque, sub modo
vel tenore praescripto 48 concedere nudum officium et tibí
retinere proventus, quum et 49 in Lateranensi concilio pro-
hibitum sit, ne quis conferendo ecclesiasticum 5o beneficium
partem proventuum suis usibus retinere praesumat, et alibí
cautum reperiatur in canone 51, quod ecclesiastica beneficia
sine deminutione debent conferri. Unde credimus distin-
guendum, utrum qui dat spirituale beneficium proventus
ipsius ante donationem percipiat52. Nam si proventus ante
donationem non perceperit 53 * ipse, sed alius, et ex dona-